
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.043

Piracicaba,  17 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.771, DE 11 DE JUNHO DE 2021.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.700.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 17 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, 
por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previs-
tas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.700.000,00 (um milhão e 
setecentos mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 02 02011 0413100022003 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 1.700.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2021

Aquisição de máscaras cirúrgicas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 SOL-MILLENNIUM BRASIL IMP. E EXP. LTDA  R$          0,19 

2 CARLOS EDUARDO RAMALHO 22646048831  R$          0,53 

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito do Município de Piracicaba

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 199/2021

Objeto: Aquisição de materiais elétricos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 1.229,00

02 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 1.719,00

03 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 22,95

04 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 22,95

05 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 80,14

06 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 5,21

07 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 5,31

08 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 9,03

09 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA R$ 70,96

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Luciano Santos Tavares de Almeida
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

Registro de preços para prestação de serviços para realização de exames de citologia oncótica 
cérvico-vaginal (papanicolau) com fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra especia-
lizada e todo o material necessário para realização dos exames.

Comunicamos que, conforme Parecer nº 360/2021 da Procuradoria Geral, acatado pela Autoridade 
Superior, foram julgados IMPROCEDENTES os recursos interpostos pelas empresas LABORATÓRIO 
DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGIA LTDA LIMERLAP e BIOMEGA MEDICINA DIAGNÓSTICA 
LTDA, ficando o referido certame FRACASSADO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PRO-
POSTAS para o dia 30/06/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
para o dia 30/06/2021, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 224/2021

Aquisição de veículo

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 05/07/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2021

Registro de preços para fornecimento de material escolar

Comunicamos que por solicitação da Unidade Requisitante fica alterado o item 02:

  Onde se lê: Gizão de cera triangular ou redondo com 13 cores (...)

  Leia-se:       Gizão de cera triangular ou redondo com 12 cores (...)

Diante do exposto, fica marcada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 01/07/2021, 
às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 01/07/2021, às 09h.

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de toner.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/07/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  256/2021

OBJETO: Prestação de serviços roteirização, captação e edição de vídeo de abertura para o 48º 
Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2021, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/07/2021, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2021

OBJETO: Aquisição de material de construção
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/07/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 258/2021

OBJETO:  Aquisição de óleo lubrificante para a frota de veículos da GCMP
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/07/2021  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  05/07/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua 
Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 298/2021 da Procu-
radoria Geral,  NOTIFICA a empresa FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI M.E., com sede 
à Rua Pastor Fernando Drumont, 46 – Alto Lage – Cariacica – E.S., C.N.P.J.: 19.458.719/0001-07, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL cometida pela mesma, para apurar as regularidades na recusa em assinar o instru-
mento contratual, conforme Processo Administrativo nº 61.358/2020 – Pregão Eletrônico nº 202/2020.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 25 de Março de 2021.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a 
Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 353/2021 da 
Procuradoria Geral,  NOTIFICA a empresa LUANDA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI., com sede à 
Avenida Getúlio Vargas, 60 – Dos Pires – Itapira - SP, C.N.P.J.: 31.383.238/0001-77, que está sendo 
instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL 
cometida pela mesma, para apurar as regularidades da não entrega do objeto do contrato, conforme 
Processo Administrativo nº 128.006/2019 – Pregão Eletrônico nº 538/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 14 de Junho de 2021.

Luciano Santos Tavares de Almeida
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua 
Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 354/2021 da Procu-
radoria Geral,  NOTIFICA a empresa MIX ATACADO EIRELI, com sede à Avenida Vidal Lourenço, 
270 – Distrito Industrial – Andirá – PR, C.N.P.J.: 30.804.335/0001-23, que está sendo instaurado 
procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida 
pela mesma, para apurar as regularidades das Contribuições Previdências e às de Terceiros – INSS 
(Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), conforme 
Processo Administrativo nº 128.006/2019 – Pregão Eletrônico nº 538/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (10) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 14 de Junho de 2021.

Luciano Santos Tavares de Almeida
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 581/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2020

PROCESSO Nº 116.981/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de filtros instalados.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid.

Filtro central com capacidade para 1.000 
litros/hora. Estrutura em aço inox. Painel 
com registros e torneiras. Processo de fil-
tragem com no mínimo 07 (sete) camadas 
de material filtrante e 01 (uma) camada de 
carvão ativado. Dimensões aproximadas: 
300mm (diâmetro), 1090mm (altura), 
85Kg. Tubulação ¾”. INSTALADO.

R$ 1.240,00 R$ 12.400,00

Item 01 - Nelson Antonio Torin ME.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 259/2021

OBJETO: Aquisição de Tablet
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/07/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/07/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira pessini
 Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 260/2021

OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/07/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/07/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 261/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/07/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/07/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 16 de junho de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:
EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
SILVIA UYEDA AIVAZAGLOU FURLAN, RG 43.473.188-2, em 15/06/2021, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de MEDICO REUMATOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JOSE OSCAR 
SILVEIRA JUNIOR, RG 34.320.609-2, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
EM GESTÃO PÚBLICA, referência 11-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO, retroagindo seus efeitos a 
partir de 14 de junho de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 186/2021

Fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR 
UNITÁRIO R$

1 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. 77,10

2 CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. 39,00

3 DESERTO -

4 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. 9,50

5 DESERTO -

6 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 24,16

7 VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 9,00

8 CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. 28,00

9 FRACASSADO -

10 FRACASSADO -

11 DESERTO -

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

Registro de Preços para fornecimento de Ribbon.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO R$

1 CARLOS EDUARDO RAMALHO 8,79

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2021

Prestação de serviço de retirada de pombos e ninhos com instalação de tela de proteção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 R&V PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA  R$        19,00 

Piracicaba, 15 de junho de 2021.
 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 81977/2021
Marcos Augusto Argentato Sturion (Buffet Canaã)
Av: Américo Brasiliense, 103, Vila Resende
Atividade: Organização de feiras e Bufê
Auto de Infração nº 890 Série AF
Expedido em 14/06/2021

Centro de Controle de Zoonoses

Recurso contra imposição de multa

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal de Controle do Aedes, 
que foi deferido, conforme sugestão acatada pelo Secretário Municipal de Saúde:

Nome       Nº do Processo

Carlos Tadeu Esteves Palauro    58374/2021
(Recurso impetrado por Juliana Palauro Morales)

Centro de Controle de Zoonoses

Recurso contra imposição de multa

Seguem abaixo recursos contra imposição de multa, aplicadas pelo Plano Municipal de Controle 
do Aedes, que foram indeferidos, conforme sugestão acatada pelo Secretário Municipal de Saúde:

Nome                              Nº do Processo

Laercio Sarco Silencio    68858/2021
(Recurso impetrado por Rogério Aparecido Nocera)

Igreja Evangélica Assembléia de Deus   58312/2021
(Recurso impetrado por Maristela Tucunduva)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.500 PAC

ALGODÃO HIDRÓFILO: em manta fina, 
com camadas sobrepostas formando uma 
manta com espessura uniforme entre 1 e 
1,5 cm, regularmente compacto, de aspecto 
homogêneo, macio de cor branca, boa 
absorvência, inodoro, enrolado em papel 
apropriado em toda a sua extensão, medin-
do aprox. 22 cm de largura, pesando 500 
g. Embalagem com dados de identificação 
e procedência.COMPRESSA DE GAZE 
ALGODONADA: (tipo zobec), estéril, des-
cartável, medindo 10 x15 cm (LxC) fechada 
e 10x50cm (LxC) aberta; constituída por 
uma camada de papel absorvente com 
grande capacidade de redistribuir o fluxo 
por toda a extensão, recoberta por duas 
mantas de algodão medicinal (hidrófilo) 
com grande capacidade de absorção de 
sangue e exudatos, com envoltório de 
tecido de gaze mínimo de 13 fios também 
hidrófila; embalagem individual, lacrada e 
que garanta a esterilidade do produto até 
o momento de sua utilização.

R$ 8,54 R$ 21.350,00

06 1.000 UNI

ALGODÃO HIDRÓFILO: em manta fina, 
com camadas sobrepostas formando uma 
manta com espessura uniforme entre 1 e 
1,5 cm, regularmente compacto, de aspecto 
homogêneo, macio de cor branca, boa 
absorvência, inodoro, enrolado em papel 
apropriado em toda a sua extensão, medin-
do aprox. 22 cm de largura, pesando 500 
g. Embalagem com dados de identificação 
e procedência.COMPRESSA DE GAZE 
ALGODONADA: (tipo zobec), estéril, des-
cartável, medindo 10 x15 cm (LxC) fechada 
e 10x50cm (LxC) aberta; constituída por 
uma camada de papel absorvente com 
grande capacidade de redistribuir o fluxo 
por toda a extensão, recoberta por duas 
mantas de algodão medicinal (hidrófilo) 
com grande capacidade de absorção de 
sangue e exudatos, com envoltório de 
tecido de gaze mínimo de 13 fios também 
hidrófila; embalagem individual, lacrada e 
que garanta a esterilidade do produto até 
o momento de sua utilização.

R$ 0,93 R$ 930,00

Itens 01 e 06 –  Medi House Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos e Hospitalares Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.800 UNI

ALMOTOLIA para soluções, confeccionada 
em plástico ou similar escuro, com capa-
cidade aproximada de 250 ml, graduada.
Composta de 3 partes: bisnaga, bico ros-
queador longo reto e tampa. 

R$ 2,30 R$ 4.140,00

Item 02 –  Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.600 Uni

BANDAGEM TRIANGULAR: em TNT ou 
algodão cru, livre de goma, com boa fle-
xibilidade, permitindo firmeza nos nós de 
fixação; medindo mínimo de 1,42 x 1 x 1 
m; com boa flexibilidade apresentada em 
embalagem individual.

R$ 6,47 R$ 10.352,00

Item 03 – Newcare Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 660.000 PAC

COMPRESSA DE GAZE hidrófila estéril, 
com no mínimo 13 fios, confeccionada com 
fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 
8 camadas e 5 dobras com dimensão de 
7,5 x 7,5 cm quando fechadas e 15 x 30cm 
quando abertas; alvejadas, purificadas e 
isentas de impurezas, substâncias gorduro-
sas, amido, corantes corretivos, alvejantes 
ópticos, inodoras e insípidas; apresentadas 
em pacote com 10 unidades e embaladas 
em papel grau cirúrgico que garanta a 
integridade e esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 0,46 R$ 303.600,00

Item 05 – Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda.

__________

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020
PROCESSO Nº 134.201/2020 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 30.000 UNI

CURATIVO ADESIVO: tipo blood stop ou 
similar; uso único; hipoalergênico, anti-
-séptico, não-estéril; com disco absorvente 
de não-tecido de viscose e poliéster; com 
adesivo termoplástico e papel siliconado; 
com boa capacidade de aderência; me-
dindo cerca de 2cm de diâmetro ou 2cm X 
2cm aproximadamente; embalagem que 
garanta a integridade do produto.

R$ 0,02 R$ 600,00

Item 07 – Cirúrgica São José Ltda.

__________

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 10.000 ROL

ESPARADRAPO: impermeável, medindo 
10 cm de largura por 4,5 metros de compri-
mento, cor branca, confeccionado com tecido 
apropriado de algodão, onde é aplicado mas-
sa adesiva de excelente fixação, resistência 
e impermeabilidade; fácil de rasgar sem 
produzir desfiamento; bordas serrilhadas que 
favorecem o corte orientado e de excelente 
flexibilidade; isento de substâncias alérgicas 
ou sujidades, enrolado em carretel com capa 
protetora plástica.

R$ 6,70 R$ 67.000,00

09 2.000 PAC

ESPATULA DE MADEIRA: abaixador de 
língua, descartável, formato convencional 
com pontas arredondadas; embalagem 
com 100 unidades que garanta a esterili-
dade do produto até sua utilização.

R$ 3,89 R$ 7.780,00

10 10.000 ROL

FITA ADESIVA: rolo medindo aproximada-
mente 16 mm x 50 m de comprimento com 
boa aderência; composta por um dorso de 
papel crepado na cor palha claro e subs-
tância adesiva.

R$ 3,11 R$ 31.100,00

11 350 UNI

FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA: 
carretel, com capa protetora em plástico, 
medindo 25 mm largura por 10 metros de 
comprimento; com dorso de não tecido, 
massa adesiva na face interna, hipoaler-
gênica e na cor branca.

R$ 2,24 R$ 784,00

Itens 08, 09, 10 e 11 – Cirúrgica São José Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020

PROCESSO Nº 134.201/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 1.500 ROL

GAZE TIPO QUEIJO: rolo de gaze hidrófila 
com 91 cm x 91 m (LxC), 8 camadas com 3 
ou 4 dobras, branca; em fios 100% algodão, 
isento de impurezas, macio e alvejado; com 
no mínimo 13 fios/cm2; enrolada de forma 
continua e compacta, com bom acabamen-
to e sem fios soltos; com alta capacidade 
de absorção.

R$ 55,00 R$ 82.500,00

Item 12 – Ferreira Comércio de Artigos Médicos e Ortopédicos Me Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2020

PROCESSO Nº 134.664/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de insulinas para atender a mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40 UNI

INSULINA ASPARTE - NOVORAPID: 
100UI/ml, solução injetável, penfil com 
3ml cada, para ser utilizada na caneta 
Novopen.

R$ 24,20 R$ 968,00

02 100 UNI
INSULINA ASPART SOLUVEL (30%) + 
INSULINA ASPART PROTAMINA (70%) 
100U/ml, penfil com 3ml (NOVOMIX 30)

R$ 35,00 R$ 3.500,00

03 300 UNI
INSULINA DEGLUDECA - TRESIBA: ca-
neta descartável pré-preenchida, contendo 
3ml de solução injetável.

R$ 101,00 R$ 30.300,00

04 100 UNI INSULINA DETEMIR - LEVEMIR: refil 
com 3ml. R$ 58,90 R$ 5.890,00

05 500 UNI
INSULINA DETEMIR - LEVEMIR FLE-
XPEN: solução injetável, 100UI/ml em 
caneta preenchida com 3ml.

R$ 62,40 R$ 31.200,00

Itens 01 ao 05 – Dakfilm Comercial Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2020

PROCESSO Nº 134.664/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de insulinas para atender a mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 250 UNI

INSULINA GLARGINA - LANTUS SO-
LOSTAR: embalagem com 01 caneta 
descartável pré-preenchida, injetável, 
contendo 3ml.

R$ 30,19 R$ 7.547,50

Item 06 – CM Hospitalar S.A.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 571/2020

PROCESSO Nº 136.224/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de aparelhos auditivos
Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 276 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO A: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO A, 
compatível com perdas auditivas de grau 
leve e profundo, digital com quatro canais, 
controle de volume manual ou automático, 
compressão não linear, entrada de áudio nos 
retroauriculares convencionais, gerenciador 
de microfonia ativo sem redução de ganho, 
extensão da banda de frequência até 6Khz 
no mínimo, microfone omini ou direcional, 
redução de ruído e registro de dados de uso.

R$ 700,00 R$ 193.200,00

02 196 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO B: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO B, 
compatível com perdas auditivas de grau 
leve e profundo, digital programável com 
seis canais, controle de volume manual 
ou automático, compressão não linear, 
entrada de áudio nos retroauriculares con-
vencionais, gerenciador de microfonia ativo 
sem redução de ganho, extensão da banda 
de frequência até 6Khz no mínimo, microfo-
ne omini ou direcional fixo, dois programas 
de áudio (manual ou automático), redução 
de ruído e registro de dados de uso.

R$ 725,00 R$ 142.100,00

03 78 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO C: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO 
C, compatível com perdas auditivas de 
grau leve e profundo, digital programável 
com dez ou mais canais, controle de vo-
lume manual ou automático, compressão 
WDRC, entrada de áudio nos retroauri-
culares convencionais, gerenciador de 
microfonia ativo sem redução de ganho, 
extensão da banda de frequência até 8Khz 
no mínimo, microfone omini ou direcional 
adaptativo, três programas de áudio (ma-
nual ou automático), redução de ruído, 
registro de dados de uso e conectividade 
com fontes externas de áudio.

R$ 816,66 R$ 63.699,48

Itens 01, 02 e 03 –  E.A. de Lima Aparelhos Auditivos EPP
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 578/2020

PROCESSO Nº 135.919/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 900 CAP
CARBONATO DE CALCIO 625MG, VITAMI-
NA D 1000UI, VITAMINA E 100UI, fórmula 
manipulada. Embalagem com 60 cápsulas.

R$ 0,87 R$ 783,00

02 200 POT CARVÃO ATIVADO: pote com 30 gramas. R$ 17,80 R$ 3.560,00

03 450 CAP

NIMESULIDA 100MG, PARACETAMOL 
300MG, CICLOBENZAPRINA 5MG, fór-
mula manipulada, cápsulas. Embalagem 
com 30 cápsulas.

R$ 0,58 R$ 261,00

04 300 FRAS-
CO

CLORANFENICOL manipulado 250 mg/5 
ml; frasco com 100 ml. R$ 16,99 R$ 5.097,00

05 450 CAP IDEBENONA 450MG, fórmula manipulada. 
Embalagem com 30 cápsulas. R$ 22,15 R$ 9.967,50

06 900 CAP

UNHA DE GATO 100MG, GARRA DO 
DIABO 100MG, BOSWELLIA 100MG, 
VITAMINA E 50MG, fórmula manipulada, 
embalagem com 60 cápsulas.

R$ 1,13 R$ 1.017,00

Itens 01 ao 06 –  Farmácia de Manipulação Ideal Fórmulas Ltda - ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 220 Amp. ADENOSINA TRIFOSFATO 6 mg/2 ml; 
solução injetável. R$ 9,599 R$ 2.111,78

08 12.000 Amp. DIMENIDRINATO 50MG, CLORIDRATO 
DE PIRIDOXINA 50MG. AMPOLA 1ML. R$ 1,4499 R$ 17.398,80

12 1.000 Emb. GLICERINA, SOLUÇÃO 12% em frasco ou 
bolsa de 500ml. R$ 4,3399 R$ 4.339,90

18 600 Bis.
VITAMINA A+AMINOÁCIDO+CLORANFE
NICOL+METIONINA, POM. OFTALMICA, 
3,5G.

R$ 10,22 R$ 6.132,00

Itens 01, 08, 12 e 18 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 130.000 Amp. CETOPROFENO 50MG/ML AMPOLA 
2ML. IM. R$ 1,40 R$ 182.000,00

Item 03 –  União Química Farmacêutica Nacional S.A.

__________ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 70.000 Amp.

DIMENIDRINATO 30MG+CLORIDRATO 
DE PIRIDOXINA 50MG+GLICOSE 
1.000MG+FRUTOSE 1.000MG, AMPOLAS 
DE 10ML. EV.

R$ 2,4693 R$ 172.851,00

Item 07 –  Interlab Farmacêutica Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 25.000 Comp. BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75 MG, 
comprimido revestido. R$ 0,259 R$ 6.475,00

14 20.000 Amp. GLICOSE 25%, SOL INJETAVEL, 250 MG/
ML, 10 ML. R$ 0,3036 R$ 6.072,00

20 20.000 Amp. VITAMINA C, SOL. INJETAVEL, 100 MG/
ML, 5 ML. R$ 0,66 R$ 13.200,00

Itens 05, 14 e 20 –  Portal Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 2.000 Bol.

SOLUÇÃO INJETÁVEL DE MANITOL A 
20%: estéril, apirogênica, atóxica, sistema 
fechado, acondicionada em bolsa flexível/ 
frasco transparente, com volume de 250ml.

R$ 3,9799 R$ 7.959,80

Item 15 –  R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 592/2020

PROCESSO Nº 144.643/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 100 Amp. NITROPRUSSIANATO DE SODIO, SOL. 
INJETAVEL 50mg, 2ml. R$ 12,15 R$ 1.215,00

Item 17 –  Valinpharma Comércio e Representações Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 614/2020

PROCESSO Nº 129.647/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento de materiais de lavanderia, com comodato 
dos dosadores automáticos e automação de máquinas lavadoras

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo COBERTOR. R$ 0,15 R$ 6.000,00

02 70.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo LEVE. R$ 0,29 R$ 20.300,00

03 50.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo PESADO. R$ 0,62 R$ 31.000,00

Itens 01, 02 e 03 –  Ecolux Comércio de Produtos de Limpeza Eireli ME.

À
CIRURGICA UNIAO LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 135/21
Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00632, de 
11/06/2021, processo nº 58.080/21, solicitação nº 90/21.

ITEM UNID MATERIAL JUNHO

1 MET

TUBO DE SILICONE: cirúrgico, transparente, resistente a tração e 
esterilizável, n. 204, pacote 15 metros; embalagem que garanta a 
identificação e integridade do produto até sua utilização.
MARCA: TAYLOR
Valor unitário: R$ 15,70

405

O produto deverá ser entregue até o dia 24 de Junho.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 80.910/2021 
Interessado: Israel José de Souza 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
122.258 do 1°CRI.
Solicitamos ainda que seja apresentado requerimento assinado pelo proprietário juntamente com 
cópia de CPF e RG do mesmo.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 15 de junho de 2.021.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 198/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE VERGALHÕES, ARAMES, PREGOS E TELAS DE AÇO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$            420,00 

2 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              17,33 

3 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              18,66 

4 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              22,90 

5 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              27,50 

6 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              29,50 

7 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              46,50 

8 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA  R$              62,00 

9 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA  R$              30,50 

10 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              27,49 

11 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$              22,80 

12 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$              20,33 

13 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              19,99 

14 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              18,00 

15 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              18,70 

16 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$              16,30 

17 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              17,31 

18 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              17,31 

19 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$              21,00 

20 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$              18,40 

21 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              20,99 

22 ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRA-
MENTAS LTDA  R$              23,30 

23 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA  R$              23,32 

24 FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA  R$            109,00 

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Paulo Sérgio Ferreira da Silva
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 133/2021

Objeto: Fornecimento parcelado de Placas Automotivaspara veículos, motocicletas e caminhões da 
Frota Municipal.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 MARANATA PLACAS MERCOSUL LTDA – ME R$ 5.799,00

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 15 Junho 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003190/2021 FLAVIANA ANGELICA GRANDINO
 003191/2021 DENIS AMBROZIO
 003192/2021 KUTTNER NO BAKE SOLUTIONS INST MAQ FUND
 003193/2021 CAROLINE FERNANDES PEREIRA
 003194/2021 VANDERSON GASPAR
 003195/2021 GILMAR SILVA REVECE
 003196/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003197/2021 EDI AMADIO REGO
 003198/2021 MARCELO CIBIM PIAZZA
 003199/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003200/2021 RAQUEL DE OLIVEIRA
 003201/2021 BASILIO DE ARRUDA M. NETO
 003202/2021 ROSANGELA CARMOS DOS SANTOS
 003203/2021 LOURENÇO ZAIA
 003204/2021 RAPHAEL CULLEN
 003205/2021 ALZIRA DA SILVA SAMPAIO
 003206/2021 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA
 003207/2021 RUSSEL ESPOSSA JUNIOR
 003208/2021 SELMA MATILDE SUPRIANO FISCHER
 003209/2021 ANTONIO PEDRO DE A. TOSELLO
 003210/2021 ALCIDES NOCETTI
 003211/2021 MARIA NATERICA VICENTE
 003212/2021 FABRICIO BORSATO
 003213/2021 PAULO BISPO ROSA
 003214/2021 ANTONIO AP. DE FARIA
 003215/2021 BENICIO FELIX DOS SANTOS
 003216/2021 ALISSON DOS SANTOS SILVA
 003217/2021 JENNIFER CRISTINA DE ABREU
 003218/2021 MAYSA VIEIRA RODRIGUES
 003219/2021 CLEUSA DA SILVA RODRIGUES
 003220/2021 RAFAEL DA SILVA SOUZA
 003221/2021 THIAGO FERNANDO GIUDICE
 003222/2021 MICHELLE JOMAA BUENO
 003223/2021 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA
 003224/2021 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA
 003225/2021 ALINE REGINA ZANETTI DA SILVA
 003226/2021 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PIRACICABA
 003227/2021 MARCOS APARECIDO LIMA
 003228/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003229/2021 DANIELE PRISCILA DA SILVA
 003230/2021 LAZARO LEONEL APARECIDO GRANZIOL DE ALME
 003231/2021 JORGE VINICIUS DOMINGOS
 003232/2021 JOSMAR CORREIA SOARES
 003233/2021 BENEDITO APARECIDO BERNARDO JUNIOR
 003234/2021 IARA MARIA CORREA DE CASTRO
 003235/2021 MARIA BETANIA DE ARAÚJO
 003236/2021 JOSÉ ADÃO BATISTA MIRANDA
 003237/2021 NATASHA PAOLA SANTANA
 003238/2021 PAULO JOSÉ DA SILVA
 003239/2021 ALICE GALVANI DA SILVA
 003240/2021 CERTISIGN CERTIFICADO DIGITAL



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001078/2018 000832/2018 AMAURI OZORIO: "Indeferido".
 001101/2021 004135/2020 ANTONIO DA SILVA  JUNIOR: "Concluído".
 001276/2021 000872/2021 PAULO ROBERTO NAVAL: "Concluído".
 001622/2021 001103/2021 MARIA DA CONCEICAO A. PEDRO: "Deferido".
 001709/2021 001165/2021 ASSOC METODISTA DE ACAO SOCIAL: "Deferido".
 001731/2021 001180/2021 ILSA FERREIRA DA FONSECA: "Deferido".
 001760/2021 001199/2021 CARLOS EDUARDO DA SILVA: "Deferido".
 001798/2021 001221/2021 DEBORA ROSIELE SETIMA PAVAN: "Deferido".
 001910/2021 001306/2021 NATAL ALAERCIO SABATIN: "Deferido".
 001912/2020 001282/2020 SUPERMERCADO V. CANALE: "Deferido".
 001918/2021 001312/2021 DELIENE ANDRADE PAULA: "Deferido".
 001944/2020 001301/2020 MAIARA BENTO MARIANO LEITE: "Deferido".
 001962/2021 001343/2021 DANIELA DUCATTI ANDRIONI: "Deferido".
 001974/2021 001350/2021 CATHARINO FORONI: "Arquivado".
 002047/2020 001383/2020 OSMAIR LOPES: "Deferido".
 002074/2020 001404/2020 MARIA IOLETE DA CONCEIÇÃO SOUZA: "Deferido".
 002307/2021 004468/2020 HARLEI MARIANO DE SOUZA: "Arquivado".
 002421/2021 004135/2020 ANTONIO DA SILVA  JUNIOR: "Concluído".
 002438/2020 001697/2020 HORA PARK SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTA: "Deferido".
 002448/2020 001707/2020 CARLOS ALBERTO DAI SCARANO: "Indeferido".
 002454/2020 001714/2020 ELIANA MARIA B. C. STENICO: "Indeferido".
 002456/2020 001715/2020 JANETE APARECIDA BARBOSA: "Deferido".
 002460/2020 001718/2020 NILTON JOSÉ SANTOS MACHADO: "Deferido".
 002496/2020 001750/2020 RENAN FERRARI: "Deferido".
 002499/2020 001751/2020 ANTONIO SOARES DE SOUZA: "Deferido".
 002504/2021 001668/2021 MILTON CESAR DA FONSECA: "Deferido".
 002513/2020 001766/2020 ISABEL CRISTINA MACHIEL CHRISTAL: "Deferido".
 002525/2020 001777/2020 HELENIR APARECIDA BIZZUTE ANTE DOMENICO: "Deferido".
 002543/2021 001696/2021 SAMUEL ELIAS FRANCO: "Deferido".
 002573/2020 001819/2020 ANA CAROLINA DA SILVA: "Deferido".
 002749/2020 001974/2020 JOEL PESSIN: "Deferido".
 002763/2021 001844/2021 LUIZ CASARIN: "Deferido".
 002791/2021 001870/2021 ANTONIO DIVINO MACHADO: "Deferido".
 002876/2021 001930/2021 JOSÉ EDUARDO PEREIRA: "Deferido".
 002890/2021 001934/2021 ALEXANDRE JOSÉ ROTTA NETO: "Deferido".
 002931/2020 002120/2020 MARCONES ALMEIDA DOS SANTOS: "Deferido".
 003806/2019 000832/2018 AMAURI OZORIO: "Indeferido".
 003895/2020 001866/2020 CLAUDIO PEREIRA DA SILVA RAMOS: "Indeferido".
 004631/2019 000832/2018 AMAURI OZORIO: "Indeferido".
 005267/2020 001940/2020 GIULIANO DE CAMARGO: "Indeferido".
 005631/2020 001937/2020 GABRIELLE ALINE RIBEIRO: "Indeferido".
 005811/2020 001884/2020 AMARILDA DE FATIMA PRESOTTO: "Indeferido".

PORTARIA n.º 3014

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor AMELIO MARCO DONIZETI BUZATO, 
inscrito no RG sob o n. 20.164.729-1 e no Pis/Pasep sob o nº 123.57978.97-1, a partir de 11 de junho 
de 2021, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de CHEFE 
DE SETOR DE OPERAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, referência salarial 13 A a 15 E, 
criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985 e alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013.

Piracicaba, 14 de junho de 2021.

Presidente do SEMAE

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 06/2021
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 51/2020
CONCORRÊNCIA N.º 01/2020 - PROCESSO N.º 7391/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o Termo de Apostilamento 
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CEBI – CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA.

Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 4,30% (quatro inteiros e trinta 
centésimos por cento), calculados com base na variação acumulada do IPCA-E entre os meses de 
fevereiro/2020 a janeiro/2021.

DOS VALORES
Valor mensal: R$ 32.374,72 (trinta e dois mil reais, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e 
dois centavos).
Valor total do reajuste: R$ 19.887,33 (dezenove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e três 
centavos).
Valor total do Contrato: R$ 764.847,33 (setecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e trinta e três centavos). 
Fundamento legal: art. 55, inc. III, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c cláusula sexta do ajuste.
Assinatura: 08/06/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 39/2021
PREGÃO N.º 042/2021 - PROCESSO N.º 1020/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MADECARBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Objeto: registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de carvão ativado em pó 
(CAP), para tratamento de água.

Valor total estimado: R$ 768.600,00 (setecentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais).
Dotação 75 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433 
do exercício de 2021.
Assinatura:16/06/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 061/2021 - PROCESSO N.º 1937/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA).

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 16 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 51/2021 – PROCESSO N.º 1139/2021

Objeto: SERVIÇO DE INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO EM EVAPORADOR DE CLORO 
Emissão: 16/06/2021
Valor: R$ 48.794,00
Empenho n.º 1090/2021
Dotação 77 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.434



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2021

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA 
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRA-
CICABA, QUE SE REALIZA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 009/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui na Câmara Municipal de 
Piracicaba o “Dia de Prevenção, orientação e tratamento da obesidade” e dá outras providências.

Nº 010/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que concede Título de “Cidadão Piraci-
cabano” e dá outras providências. 

Requerimentos

Nº 616/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre novos cadastros dos usuários da rede de Atenção Básica de Saúde, na 
região do Parque Orlanda.

Nº 617/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre condições vividas por jovens e adolescentes particularmente vítimas de violência 
doméstica.

Nº 618/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, Voto de Congratulações ao Hospital 
Unimed de Piracicaba por completar 10 anos de dedicação à saúde.

Nº 619/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, Voto de Congratulações ao 
Ministério da Justiça e Segurança Pública, pela 8ª fase da Luz na Infância, operação de combate a 
crimes de abuso e exploração sexual.

Nº 622/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre instalação de redutor de velocidade (lombada) na Avenida Piracicamirim, na altura do número 
2.982, no Bairro Piracicamirim, objeto da Indicação nº. 165/2021.

Nº 623/21 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de corte de árvore, conforme o protocolo nº 2020-138110.

Nº 624/21 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de corte de árvore, conforme protocolo nº 24.074/2020.

Nº 626/21 - De autoria do vereador Acácio de Godoy, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre processo administrativo nº 4181/2020 do Semae.

Nº 625/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, através do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE -, informações sobre o processo 
de fluoretação das águas servidas à população piracicabana. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 088/21 - De autoria Da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre deno-
minação de vias públicas no Distrito de Ártemis, neste Município e revoga as Leis nº 1.258/64; nº 
3.671/93; nº 6.002/07; nº 6.723/10; nº 6.733/10; nº 6.735/10; nº 6.747/10; nº 6.765/10; nº 6.841/10; 
nº 6.884/10; nº 7.032/11; nº 7.156/11; nº 7.263/12; nº 8.116/14; nº 8.352/15; nº 8.757/17; nº 8.762/17; 
nº 8.877/18 e nº 8.887/18. 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 380/2021
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite à população para audiência pública.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: Distribuidora Precoma de Jornais e Revistas Eireli ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.677,10 (Mil seiscentos e setenta e sete reais e dez centavos).

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 379/2021
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite à população para audiência pública.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: Empresa Jornalística e Editora Gazeta de Piracicaba LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.651,00 (Mil seiscentos e cinquenta e um reais).

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 378/2021
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite à população para audiência pública.  
CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: SB Jornais Regionais – Eireli ME.
VALOR TOTAL: R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais).

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

EMDHAP

Comunicado de Pregão 01/21
Processo Administrativo 045/21

OBJETO : Contratação de empresa para prestação de serviços de serviços profissionais na área 
trabalhista e previdenciária
Data horário  credenciamento :30.06.21   as 9.30 hs as 9.55hs
Data abertura da sessão:30.06.21 às 10.00 hs na sede da EMDHAP, sito a Av. Cristóvão Colombo 
nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 
Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.sp.gov.br ou ainda na sede da Empresa, de 2ª 
a 6ª feira das 08h00min às 16h00min

Piracicaba, 15 de junho de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor  Presidente 


		2021-06-17T14:35:07-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




